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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Важнейшим элементом любого со-

временного государства является ее правоохранительная система, ориентиро-

ванная на обеспечение стабильности развития общества и на защиту интересов

и прав граждан. В России одной из действенной структур правоохранительной

системы является Министерство внутренних дел Российской Федерации (МВД

России). В составе МВД, в соответствии с действующим законодательством,

«основная нагрузка по противодействию преступности и охране общественного

порядка в стране возложена на полицию»
1
. Со вступлением в действие нового

Федерального закона «О полиции» от 7 февраля 2011 г. начался новый этап в

процессе дальнейшего реформирования системы МВД России, направленного

на совершенствование форм правоохранительной деятельности российского

государства в современных условиях. Наряду с переименованием органов ми-

лиции в полицию, на всех уровнях государственного и местного управления

были пересмотрены многие организационно-правовые нормы, касающиеся не

только их кадрового и материально-технического обеспечения, но и реализации

ими своих основных функций в правоохранительной деятельности. Процесс

реформирования полиции был связан со значительным сокращением ее штат-

ной численности, пересмотром всей системы финансирования, структурно-

функциональными изменениями в аппарате управления различными подразде-

лениями и др. Практическая реализация норм нового Федерального закона

должна была способствовать повышению доверия граждан к полиции как цен-

тральному правоохранительному органу государства.

Вместе с тем, согласно результатам опросов 2017 г., проведенных незави-

симыми исследовательскими центрами, доверяют полиции в Российской Феде-

рации в обеспечении личной и имущественной безопасности 38,3% опрошен-

ных респондентов, оценивают их деятельность как эффективную по защите ин-

1
О полиции: Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ // Российская газета. 2011. 8 февраля.
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тересов граждан лишь 35,3% респондентов
2
. Приведенные данные наглядно

свидетельствуют о том, что проблема повышения эффективности деятельности

полиции в настоящее время в обществе остается социально значимой. На наш

взгляд, эффективное решение столь сложной комплексной задачи представля-

ется невозможным без обращения к отечественному историческому опыту в

сфере противодействия преступности и обеспечения охраны правопорядка в

обществе. В связи с этим значительный интерес для исторической науки пред-

ставляет организационный и практический опыт в этой области, накопленный

советской милицией в 1917 – 1991 гг.

Советская милиция представляла собой довольно сложно организован-

ную территориально-распределенную и многофункциональную систему. При

этом основная нагрузка противодействия преступности и обеспечения охраны

правопорядка в обществе приходилась именно на территориальные органы об-

щегосударственной системы советской милиции, составной частью которой

были и территориальные органы милиции Чувашии. Обобщение накопленного

исторического опыта по обеспечению безопасности общественного развития и

борьбы с преступностью в Чувашии позволит, с одной стороны, восполнить

имеющиеся пробелы в системе научных знаний об основных этапах и особен-

ностях развития территориальных органов милиции на местах, а с другой –

сравнить и сопоставить результаты их деятельности с аналогичными показате-

лями на уровне как соседних регионов, так по стране в целом.

В XXI в. развитие исторической науки в России складывается под воздей-

ствием целой группы внешних и внутренних факторов. Во-первых, современ-

ное научное знание представляет собой нелинейную систему, состоящую из

большого количества неоднородных элементов и постоянно усложняющуюся.

Во-вторых, отечественная историческая наука испытывает на себе значитель-

ное влияние, связанное со смещением предмета исторических исследований на

2
Государственная программа Российской Федерации «Обеспечение общественного порядка и противодействие

преступности». Уточненный годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности государственной

программы за 2017 г. Офиц. интернет-сайт МВД России. – URL: https: // МВД РФ / Deljatelnost / gosprogram /

Gosprogramma (дата обращения: 24.05.2018).
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проблемы повседневной, эмоциональной, культурной, интеллектуальной жизни

индивида, переход от объяснительных к многофакторным моделям историче-

ских явлений и процессов; уход с исторической сцены идеологий, претендо-

вавших на установление единственно верных ориентиров познания историче-

ской реальности; качественные изменения средств коммуникации, способов ге-

нерирования, хранения и обработки исторической информации, резкий рост ее

объемов, крах господствовавшего в общественном сознании представления о

преемственности исторического развития человеческой цивилизации и воз-

можности безусловного использования исторического опыта. В-третьих, совре-

менный этап развития отечественной исторической науки характеризуется та-

кими чертами, как значительное увеличение количественной и качественной

составляющих источниковой базы, переосмысление теоретических и методоло-

гических основ исторического исследования, критическая переоценка принци-

пов, подходов и методов научного анализа исторической действительности,

стремление к очищению от идеологических и политических наслоений, к пре-

одолению квазинаучности и научного нигилизма. В-четвертых, историческая

наука становится объектом повышенного интереса со стороны российского об-

щества, что объясняется глобальными противоречиями, ростом динамизма со-

циальных процессов. Все это, безусловно, должно быть принято во внимание в

ходе рассмотрения объекта и предмета диссертационного исследования.

Объектом исследования являются органы внутренних дел Чувашии
3
как

составная часть государственной системы советских правоохранительных ор-

ганов внутренних дел; предметом – обобщение и систематизация форм и мето-

дов деятельности органов милиции на территории Чувашии в советский пери-

од.

Хронологические рамки диссертационного исследования определяют-

ся процессом эволюции Советского государства и его органов внутренних дел в

лице милиции. Нижняя хронологическая рамка – 1917 г., связана с приходом к

3
Понятие «Чувашия» используется в отношении Чувашского края, Чувашской автономной области, Чувашской

АССР и Чувашской ССР.
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власти большевиков и организацией органов милиции на территории РСФСР и

Чувашии; верхняя – конец 1991 г. – распадом СССР и началом поэтапной реор-

ганизации системы органов милиции. Внутри заявленных хронологических ра-

мок диссертационного исследования выделяются следующие этапы: ноябрь

1917 г. – первая половина 1941 г.; вторая половина 1941 – 1953 гг.; середина

1950-х – первая половина 1960-х гг.; середина 1960-х – начало 1990-х гг. Заяв-

ленные внутренние хронологические параметры определены с учетом ключе-

вых вех историко-политических изменений не только в стране и мире, но и на

уровне эволюции органов милиции в 1917 – 1991 гг.: предвоенный и послево-

енный периоды, основной тенденцией которых стало формирование жесткой

централизованной системы управления государством и всеми правоохрани-

тельными органами; завершение «эпохи сталинизма» с приходом к власти

Н.С. Хрущева, сопровождавшееся пересмотром прежней модели управления в

сторону ее децентрализации, включая и систему руководства органами мили-

ции; смена политического руководства «командой» Л.И. Брежнева, приведшая

к выстраиванию новой централизованной и самостоятельной системы управле-

ния милицией в стране, сохранившейся в своей основе вплоть до распада

СССР.

Территориальные границы исследования охватывают Чувашию,

в пределах которой в 1920 г. была образована ЧАО, преобразованная в 1925 г. в

Чувашскую АССР (ЧАССР), в 1990 г. – в Чувашскую Советскую Социалисти-

ческую Республику (ЧССР). В рамках административно-территориальных гра-

ниц Чувашии действовала упорядоченная совокупность органов и подразделе-

ний советской милиции, уполномоченных обеспечивать охрану общественного

порядка и вести борьбу с преступностью.

Функционирование органов милиции в работе рассматривается с учетом

всех происходивших административно-территориальных преобразований как

внутри Чувашии, так и ее внешних территориальных приращений в рассматри-

ваемый период. В статье 1 проекта Конституции (Основного закона) ЧАСССР,

принятой 31 января 1926 г. на первом учредительном съезде Советов* после
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преобразования ЧАО в Чувашскую АССР на основании Конституции СССР

1924 г. и Конституции РСФСР 1925 г. было закреплено, что ЧАССР есть социа-

листическое государство рабочих и крестьян, свободно и добровольно входя-

щее в состав РСФСР на началах федерации согласно декларации прав трудя-

щихся и эксплуатируемого народа, принятой 3-м Всероссийским Съездом Со-

ветов
4
. В Конституции Чувашской АССР 1937 г. помимо закрепления положе-

ния о том, что ЧАССР есть социалистическое государство рабочих и крестьян,

было особо обозначено, что она входит в состав РСФСР на правах автономной

республики. В административно-территориальном отношении Чувашская

АССР включала в себя 26 районов (Алатырский, Аликовский, Вурнарский, Иб-

ресинский, Ишлейский, Калининский, Канашский, Козловский, Комсомоль-

ский, Красно-Четайский, Кувакинский, Мариинско-Посадский, Октябрьский,

Первомайский, Порецкий, Советский, Сундырский, Траковский, Урмарский,

Цивильский, Чебоксарский, Чкаловский, Шемуршинский, Шумерлинский, Яд-

ринский, Янтиковский) и г. Чебоксары, непосредственно подчиненный высшим

органам государственной власти Чувашской АССР
5
.

На основании Конституции ЧАССР 1978 г. ЧАССР была провозглашена

автономной советской социалистической республикой, находящейся в составе

РСФСР. Согласно статье 72, она состояла из 21 района (по сравнению с консти-

туционными положениями 1937 г. из состава наименований конкретных адми-

нистративно-территориальных образований Чувашии было исключено семь

прежних (Ишлейский, Калининский, Кувакинский, Октябрьский, Первомай-

ский, Советский, Сундырский, Траковский, Чкаловский) и включено три новых

(Батыревский, Красноармейский и Моргаушский) района), а также пять городов

* Конституционный проект 1926 г. так и не получил в свое время официально признанного статуса

конституционного акта Чувашской АССР.
4
Чӑваш Республӗк тӗп саккунӗ Конҫтиттуци – Конституция (основной закон) Чувашской Автономной

Социалистической Советской Республики / ред. И.И. Данилов; пер. М.Д. Данилов. Шупашкар. 1930. С. 7.
5
Конституция (Основной Закон) Чувашской Автономной Советской Социалистической Республики.

Чебоксары, 1939. С. 7–8.
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республиканского значения (Чебоксары, Алатырь, Канаш, Новочебоксарск,

Шумерля)
6
.

Степень разработанности проблемы организации и деятельности мили-

ции Чувашии в советский период определяется на основе анализа историогра-

фии истории милиции Чувашии в 1917 – 1991 гг., итоги которого систематизи-

руются в параграфе 1.2 главы 1.

Историография истории милиции Чувашии в 1917 – 1991 гг. может быть

условно поделена на советский (1917 – 1991) и постсоветский (с 1992 г. по

настоящее время) хронологические этапы. Следует подчеркнуть, что на всем

протяжении своего существования она развивается в русле историографии ис-

тории советской милиции в целом.

Для историографии истории милиции в советский период было характер-

но стремление строить свои исследования с опорой на анализ прежде всего ре-

шений партийно-государственных органов, содержания нормативно-правовых

документов и данных отчетно-статистических эмпирических материалов. В его

рамках были достигнуты значительные успехи в изучении истории становления

и развития советской милиции, накоплен богатый научно-исследовательский

опыт (поставлены новые проблемы и разработана методология их изучения),

выявлен и введен в научный оборот значительный пласт документальных ис-

точников и материалов. В то же время общий теоретико-методологический не-

достаток этого периода историографии заключался в том, что проблемы, пред-

ставленные в советских исследовательских работах, освещались сквозь призму

политики, проводившейся Коммунистической партией в органах милиции, что

сделало неизбежной «лакировку» действительности, «сглаживание» просчетов

и упущений партийно-советского руководства, привело к определенной идео-

логической тенденциозности. В результате историческая наука во многом до-

вольствовалась лишь «сухим пайком» тщательно отобранных «правильных»

данных о деятельности органов советской милиции. В связи с этим многие до-

6
Конституция (Основной Закон) Чувашской Автономной Советской Социалистической Республики. Принята

на внеочередной восьмой сессии Верховного Совета Чувашской АССР девятого созыва 31 мая 1978 года.

Чебоксары, 1982. С. 3, 18, 21.
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пущенные ошибки, имевшиеся просчеты, а также реальные недостатки, прису-

щие работе органов милиции, особенно на местах, зачастую замалчивались. Это

привело в конечном счете к тому, что целый ряд важнейших вопросов, связан-

ных с налаживанием конструктивных взаимоотношений между милицией и

обществом, милицией и отдельно взятым гражданином, остался вне сферы

научного внимания исследователей.

История милиции Чувашии за весь советский период ее деятельности

(с ноября 1917 – до конца 1991 г.) до начала 1990-х гг. в силу ряда объективных

и субъективных причин так и не стала объектом специального комплексного

научного исследования. Вместе с тем в этот период появился ряд капитальных

научных работ, раскрывающих организацию и деятельность милицейских орга-

нов Чувашии в отдельно взятые временные этапы их развития.

С распадом Советского государства у исследователей появилась возмож-

ность отойти от односторонней трактовки истории органов милиции и перейти

от политизированного изложения конкретного исторического материала к

обобщающей теоретико-методологической аналитике на базе разнообразных

методов научного познания. В постсоветский период историография истории

милиции Чувашии в 1917 – 1991 гг. характеризуется рядом количественных и

качественных изменений. Но они носят разрозненный, зачастую спонтанный

характер, заложенный в них научный потенциал реализуется не в полной мере,

что проявляется отсутствием концептуального видения проблемы, системного

подхода к ее реализации.

Целью диссертационной работы является всестороннее изучение орга-

низационной и кадровой структуры и функциональной деятельности милиции

Чувашии в 1917 – 1991 гг. в историко-социальном контексте. Для достижения

намеченной цели последовательно решаются следующие задачи:

– разработка исследовательской концепции с учетом современных до-

стижений исторической науки;

– характеристика законодательной основы становления и развития орга-

нов милиции и региональной специфики ее применения в Чувашии;
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– анализ специфики формирования и институционализации структур ор-

ганов милиции Чувашии и их дальнейшее совершенствование на общегосудар-

ственном и региональном уровнях;

– поэтапное изучение особенностей организации работ по кадровому

обеспечению органов внутренних дел Чувашии, повышения профессионально-

го уровня сотрудников милиции;

– рассмотрение организационно-функциональных изменений в работе ор-

ганов милиции Чувашии на различных этапах ее развития в контексте эволю-

ции советского общества;

– исследование основных направлений правоохранительной деятельности

органов милиции Чувашии в рамках реализации политических курсов и идео-

логических установок советского руководства на различных этапах эволюции

социалистического общества;

– выявление основных форм преступных деяний и нарушений обще-

ственного порядка, анализ причинно-следственных основ их развития;

– изучение роли государственных структур по совершенствованию мате-

риально-технической базы органов внутренних дел, а также мероприятий

властных структур по повышению уровня материального благосостояния и

улучшению жилищных условий сотрудников;

– осмысление исторической роли милиции как объекта и субъекта по

борьбе с преступностью и охране общественного порядка в Чувашии.

Методологическую основу исследования составляют основополагаю-

щие методы научного познания, а также принципы историзма, объективности и

комплексности. В диссертационном исследовании, исходя из сущности и спе-

цифики объекта и предмета изучения, реализуется комплексный научный под-

ход, сочетающий в себе синтез достижений формационного и цивилизационно-

го подходов. Необходимость практической реализации заявленного теоретико-

методологического подхода строится с учетом мнений таких отечественных ис-

следователей в области методологии исторической науки, как Н.Г. Бондаренко,
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У.В. Болотова, С.В. Бориснев, И.В. Васильева, Н.Г. Георгиева, Ю.П. Двегуб-

ский, М.Ф. Козырев
7
.

История организации и деятельности милиции Чувашии в советский пе-

риод представляет собой переплетение сложных теоретико-методологических

вопросов. Каждый из них требует своего теоретико-методологического осмыс-

ления (его результаты обобщаются в параграфе 1.1 главы 1). В этих условиях

важным методологическим требованием представляется рассмотрение заявлен-

ной проблемы с учетом определения и анализа тенденций и закономерностей ее

развития, основанных на применении системного подхода к изучению объекта

исследования и выявлении соответствующих причинно-следственных связей.

Источниковая база диссертационной работы включает различные ви-

ды исторических источников, перечень которых обусловливается объектом и

предметом, целью и задачами исследования. Результаты характеристики и ана-

лиза привлеченных источников обобщаются в параграфе 1.3 главы 1. Выводы и

результаты диссертационного исследования основаны на данных, полученных в

процессе ознакомления с неопубликованными (архивными) и опубликованны-

ми письменными источниками (документами ведомственного делопроизвод-

ства, нормативными правовыми актами, статистическими материалами, перио-

дической печатью, мемуарной публицистикой), электронными ресурсами (сай-

тами), специализированными базами данных, аудиовизуальными и музейными

коллекциями, историческими памятниками (мемориалами, стендами, зданиями,

сооружениями и др.), расположенными на территории Чувашии и в той или

иной мере связанными с историей советской милиции.

Комплексный, диалектический и системный подходы, ориентированные

на критический и глубинный сравнительный анализ, и совокупное использова-

7
Бондаренко Н.Г., Болотова У.В., Васильева И.А. Методологические проблемы современного исторического

познания // Историческая и социально-образовательная мысль. 2014. № 5. С. 298–301; Бориснев С.В.

Теоретико-методологические основы современного исторического исследования // Военный академический

журнал. 2014. № 1. С. 21–22; Георгиева Н.Г. Классификация и полифункциональность исторических

источников // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия «История России». 2016. Т. 15. № 1.

С. 7–17; Козырев М.Ф., Двегубский Ю.П. Некоторые проблемы современной отечественной историографии и

методологии исторических исследований // Научные проблемы гуманитарных исследований. 2010. № 12. С. 78-

83.
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ние данных, представленных в различных видах исторических источников,

позволили выстроить объективную картину процесса становления и развития

органов милиции Чувашии в рассматриваемый период. Использование выше-

указанных подходов способствовало преодолению ряда трудностей, связанных


[…]


1973 5789 5409 93,4 4923

1974 6199 5845 94,2 5482

1975 6801 5287 85,6 6611

1976 7349 5845 94,2 7624

1977 7052 6586 93,3 6123

1978 6971 6971 90,1 3932

1979 7959 7959 91,0 4654

1980 7935 7935 91,0 6884
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Преступность на территории Чувашии в 1965–1991 гг.

Год Количество

зарегистрирован-

ных преступлений

Количество

раскрытых пре-

ступлений

Процент рас-

крываемости

Количество воз-

бужденных уго-

ловных дел

1981 7991 7328 91,1 7384

1982 7987 7304 91,4 9839

1983 10323 8569 83,0 10605

1984 10181 8560 84,0 11503

1985 9977 8689 87,0 8380

1986 9455 8342 88,2 8239

1987 8097 6614 81,6 6891

1988 8157 5908 72,4 5679

1989 10568 6764 64,0 7168

1990 12500 11123 92,6 8599

1991 15725 11360 72,2 11022

Итого: 208 649 180 650 2 366 177 878

Ср. в год 7 727 6 690 87,6 6 588

Приложение 12

Количество лиц, привлеченных в рамках уголовных дел

в период с 1965 по 1991 г. (по половозрастному признаку

и партийной принадлежности)

Год Всего

при-

влече-

но, чел.

В том числе:

женщины несовершен-

нолетние

члены и

кандидаты

КПСС

члены

ВЛКСМ

прочие

1965 3476 348 (10,0%) 257 (7,4%) 129 (3,7%) 170 (4,9%) 2572 (74,0%)

1966 4753 396 (8,3%) 450 (9,5%) 225 (4,7%) 475 (10,0%) 3207 (67,5%)

1967 5146 890 (17,3%) 518 (10,1%) 218 (4,2%) 413 (8,0%) 3107 (60,4%)

1968 4864 857 (17,6%) 523(10,7%) 173 (3,6%) 453 (9,3%) 2858 (58,8%)

1969 5346 761 (14,2%) 578 (10,8%) 171 (3,2%) 507 (9,5%) 3329 (62,3%)

1970 5912 678 (11,5%) 528 (8,9%) 499 (8,4%) 779 (13,2%) 3428 (58,0%)

1971 5747 909 (15,7%) 541 (9,4%) 286 (5,0%) 543 (9,4%) 3468 (60,5%)

1972 5820 879 (15,1%) 493 (8,5%) 235 (4,0%) 548 (9,4%) 3665 (63,0%)

1973 5789 971 (16,8%) 753 (13,0%) 406 (7,0%) 140 (2,4%) 3519 (60,8%)

1974 6199 786 (12,7%) 898 (14,5%) 455 (7,3%) 123 (2,0%) 3937 (63,5%)

1975 6801 1091 (16,1%) 1051 (15,4%) 217 (3,2%) 587 (8,3%) 3855 (56,8%)

1976 7349 1091 (14,8%) 1051 (14,3%) 140 (1,9%) 517 (7,0%) 4550 (62,0%)

1977 7052 360 (5,1%) 995 (14,2%) 199 (2,8%) 675 (9,6%) 4823 (68,3%)

1978 6971 321 (4,6%) 689 (9,9%) 193 (2,8%) 647 (9,28%) 5121 (73,5%)

1979 7959 535 (6,7%) 1032 (13,0%) 190 (2,4%) 768 (9,6%) 5434 (68,3%)

1980 7935 659 (8,3%) 997 (12,6%) 212 (2,7%) 793 (10,0%) 5274 (66,4%)

1981 7991 657 (8,2%) 1036 (13,0%) 219 (2,7%) 823 (10,3%) 5256 (65,8%)

1982 7982 576 (7,2%) 1031 (13,0%) 233 (2,9%) 910 (11,4%) 5232 (65,5%)

1983 10323 784 (7,6%) 889 (8,6%) 323 (3,1%) 1090 (10,6%) 7237 (70,1%)
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Количество лиц, привлеченных в рамках уголовных дел

в период с 1965 по 1991 г. (по половозрастному признаку

и партийной принадлежности)

Год Всего

при-

влече-

но, чел.

В том числе:

женщины несовершен-

нолетние

члены и

кандидаты

КПСС

члены

ВЛКСМ

прочие

1984 10181 692 (6,8%) 1039 (10,2%) 280 (2,8%) 1081 (10,6%) 7089 (69,6%)

1985 9977 692 (6,9%) 1139 (11,4%) 294 (2,9%) 948 (9,5%) 6904 (69,3%)

1986 9455 2579 (27,3%) 928 (9,8%) 279 (2,9%) 894 (9,5%) 4775 (50,5%)

1987 8097 2434 (30,0%) 818 (10,1%) 239 (3,0%) 823 (10,2%) 3783 (46,7%)

1988 8157 933 (11,4%) 965 (11,8%) 197 (2,4%) 736 (9,0%) 5326 (65,4%)

1989 10568 836 (7,9%) 904 (8,5%) 167 (1,6%) 631 (6,0%) 8030 (76,0%)

1990 12500 830 (6,6%) 1114 (8,9%) 142 (1,1%) 548 (4,4%) 9866 (79,0%)

1991 17130 845 (5%) 1113 (6,5%) 153 (0,9%) 429 (2,5%) 14590 (85,1%)

Итого: 209 48

3
23390 (11,7%) 22330 (10,7%)

6474

(3,1%)

17051

(8,1%)

140235

(66,9%)

Ср. в год 7758 866 827 239 631 5194

Приложение 13

Количество лиц, привлеченных к уголовной ответственности

в период с 1965 по 1991 г. (по социальным и другим категориям)

Год Всего

при-

влече-

но, чел.

В том числе:

рабочие колхозники служащие ранее суди-

мые

прочие

1965 3476 1064 (30,7%) 824 (23,7%) 252 (7,2%) 534 (15,4%) 802 (23,0%)

1966 4753 2122 (44,6%) 1337 (28,2%) 606 (12,7%) 666 (14,0%) 22 (0,5%)

1967 5146 2120 (41,2%) 1317 (26,0%) 617 (12,0%) 694 (13,5%) 378 (7,3%)

1968 4864 2197 (45,2%) 1304 (26,8%) 530 (10,9%) 730 (15,0%) 103 (2,1%)

1969 5346 2611 (49,0 %) 1126 (21,0%) 484 (9,0%) 798 (15,0%) 327 (6,0%)

1970 5912 2439 (41,2%) 1158 (19,6%) 400 (6,7%) 538 (9,1%) 1377 (23,4%)

1971 5747 2826 (49,2%) 1167 (20,4%) 561 (9,7%) 128 (2,2%) 1065 (18,5%)

1972 5820 2692 (46,3%) 1188 (20,4%) 587 (10,0%) 286 (4,9%) 1067 (18,4%)

1973 5789 2720 (49,4%) 1012 (18,4%) 409 (7,4%) 426 (7,7%) 1222 (21,1%)

1974 6199 2855 (46,1%) 1132 (18,3%) 654 (10,5%) 543 (8,7%) 1015 (16,4%)

1975 6801 3239 (47,6%) 563 (8,3%) 917 (13,5%) 1612 (23,7%) 470 (6,9%)

1976 7349 2972 (40,5%) 552 (7,5%) 872 (11,9%) 1627 (22,1%) 1326 (18,0%)

1977 7052 2167 (30,8%) 116 (1,6%) 490 (6,9%) 1638 (23,2%) 2641 (37,5%)

1978 6971 1433 (20,6%) 213 (3,0%) 561 (8,0%) 987 (14,2%) 3777 (54,2%)

1979 7959 2231 (28,0%) 318 (4,0%) 453 (5,67%) 1606 (20,2%) 3351 (42,1%)

1980 7935 2351 (29,6%) 298 (3,8%) 894 (11,3%) 1524 (19,2%) 2868 (36,1%)

1981 7991 2471 (30,9%) 387 (4,8%) 1085 (13,6%) 1605 (20,1%) 2443 (30,6%)

1982 7982 2672 (33,5%) 432 (5,4%) 1164 (14,6%) 1628 (20,4%) 2086 (26,1%)
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Количество лиц, привлеченных к уголовной ответственности

в период с 1965 по 1991 г. (по социальным и другим категориям)

Год Всего

при-

влече-

но, чел.

В том числе:

рабочие колхозники служащие ранее

судимые

прочие

1983 10323 3856 (37,4%) 751 (7,27%) 1367 (13,2%) 1762 (17,1%) 2587 (25,1%)

1984 10181 3934 (38,7%) 783 (7,69%) 1456 (14,3%) 1823 (17,9%) 2185 (21,5%)

1985 9977 4239 (42,5%) 814 (8,15%) 1523 (15,3%) 1943 (19,5%) 1461 (14,6%)

1986 9455 3450 (36,4%) 991 (10,5%) 991 (10,5%) 1821 (19,3%) 2202 (23,3%)

1987 8097 2327 (28,7%) 812 (10,0%) 730 (9,0%) 1860 (23,0%) 2368 (29,2%)

1988 8157 1643 (20,2%) 501 (6,1%) 794 (9,7%) 1405 (17,2%) 3814 (46,8%)

1989 10568 2883 (27,3%) 510 (4,8%) 689 (6,5%) 1205 (11,4%) 5281 (50,0%)

1990 12500 3943 (31,5%) 1652 (13,2%) 1345 (10,8%) 1109 (8,87%) 4451 (35,7%)

1991 17130 5426 (31,7%) 3625 (21,2%) 1541 (9,0%) 1995 (11,6%) 4543 (26,5%)

Итого: 209 48

0

74883 (35,8%) 23576

(11,2%)

22003

(10,5%)

32457

(15,5%)

56541

(27,0%)

Ср. в год 7759 2773 873 815 1202 2094

Приложение 14

Общий анализ преступности в Чувашии в 1920 – 1991 гг.*

№

п/п

Годы Всего зарегистри-

ровано

Всего

раскрыто

Возбуждено

уголовных дел

Всего привлечено

лиц

1. 1920-1940 273 325 190 335 146 766 154 302

2. 1941-1953 61 958 55 861 55 876 68 735

3. 1954-1964 29 772 27 825 25 731 30 631

4. 1965-1991 208 649 180 650 177 878 209 483

Итого: 573 704 454 679 406 251 462 238

В среднем в год: 7 968 6 315 5 642 6 420
*Таблица составлена по данным Информационного центра Министерства внутренних дел по Чувашской

Республике (ИЦ МВД по ЧР); Государственного исторического архива Чувашской Республики (ГИА ЧР); Гос-

ударственного архива современной истории Чувашской Республики (ГАСИ ЧР).
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Приложение 15

Общая хронологическая схема

организационно-правовых и административных изменений

органов милиции Чувашии в 1917–1991 гг.

1 декабря1918 – май 1920 г. – Органы милиции чувашских уездов

в составе Казанских и Симбирских губерний

6 июля 1920 – 21 апреля 1925 г. – Рабоче-Крестьянская Советская

милиция Чувашской области (РККМ ЧАО)

21 апреля1925 – 31 декабря1930 г. – Народный комиссариат внутренних

дел Чувашской Автономной Социалистической Союзной Республики

(НКВД ЧАССР)

1 январь 1931 – 27 декабря 1932 г. – Управление милиции и уголовного

розыска при СНК ЧАССР

27 декабря 1932– 21 августа 1934 г. – Управление Рабоче-Крестьянской

милиции при Чувашском отделе государственного политического

управления (УРКМ при ОГПУ)

21 августа 1934 – 18 июля1937 г. – Управление НКВД ЧАССР
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18 июля 1937 – 26 марта 1946 г. – НКВД ЧАССР

26 марта 1946 – 15 марта 1962 г. – МВД ЧАССР

15 марта 1962 – 9 декабря 1968 г. – Министерство охраны

общественного порядка (МООП) ЧАССР

9 декабря 1968 – 24 октября1990 г. – МВД ЧАССР

24 октября 1990 – декабрь 1991 г. – МВД ЧССР

1992– 2011 гг. – МВД Чувашской Республики