Отзыв

на автореферат диссертации Иванова Николая Васильевича «Милиция Чувашии: институционализация и основные формы правоохранительной деятельности (1917-1991 гг.)», представленную на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история (исторические науки)

Актуальность темы диссертации Н.В. Иванова не подлежит сомнению, поскольку залогом надежного функционирования советской системы являлась деятельность органов внутренних дел и государственной безопасности, роль и влияние которых на общество было огромным и всеобъемлющим. Проблематика формирования и деятельности правоохранительных структур, включая милицию, в советский период имеет особое значение с учетом распада Советского государства «под бременем своих несовершенств» и формирования новой Российской государственности, соответствующих правоохранительных органов в центре и на местах.

Цель, поставленная диссертантом, – «всестороннее изучение организационной и кадровой структуры и функциональной деятельности милиции Чувашии в 1917-1991 гг. в историко-социальном контексте» подразумевает решение ряда научных задач. Главными из них представляются «исследование основных направлений деятельности органов милиции Чувашии по охране общественного порядка и борьбе с преступностью в рамках реализации политических курсов и идеологических установок советского руководства на различных этапах эволюции социалистического общества», «выявление основных форм преступных деяний и нарушений общественного порядка, анализ причинно-следственных основ их развития».

Н.В. Иванов тщательно исследует все аспекты институционализации и деятельности милиции Чувашии в 1917-1991 гг. Достоинством диссертации следует считать анализ социокультурного состава сотрудников милиции Чувашской АССР, поскольку, как точно отмечает диссертант, «идеолого-партийный подход при подборе и расстановке кадров, чрезмерный контроль за отчетно-статистическими данными ... приводили к снижению требований к уровню профессиональной подготовки сотрудников, особенно руководящего звена, а с другой – к искажению реальной картины о состоянии борьбы с преступностью и охраной общественного порядка на местах».

Нельзя не согласиться с тем положением диссертанта, что социально-экономические и общественно-политические процессы, протекавшие в советском обществе, наложили существенный отпечаток на развитие органов милиции советской Чувашии. На начальном этапе своего становления милиция Чувашии была нацелена на «охрану революционного порядка и общественной безопасности», включавшей борьбу с эксплуататорами и «классовыми врагами» советского общества, а на завершающем этапе была призвана противостоять преимущественно «уголовной преступности».

Конструктивным представляется наблюдение Н.В. Иванова о том, что к основным

факторам, отразившимся в региональной статистике преступлений, относятся политико-правовые (изменения в законодательстве, объявление амнистии и др.), социально-экономические (переход от аграрного общества к индустриальному, рост благосостояния населения, развитие городов и соответствующей общественной инфраструктуры и др.), демографические (убыль сельского и рост городского населения, изменения ее поло-возрастного состава и др.), культурно-идеологические (изменения в ценностях и самосознании граждан, развитие средств массовой информации и пропаганды и др.). Приведенные наиболее значимые факторы и основанные на них выводы конкретизируют и расширяют сведения о результативности деятельности милиции Чувашии в советский период.

Достоинством работы Н.В. Иванова является также солидная теоретическая база, позволяющая исследовать заявленную тему в свете современных концептуальных подходов. Диссертант не ограничился изучением историографии исключительно по Чувашской АССР, а привлек гораздо более широкий круг исследовательских работ по истории советской милиции, что позволило провести комплексный анализ исследуемой проблемы.

В диссертации представлен обширный круг источников, среди которых документы четырех центральных и местных архивов (РГАСПИ, ГАРФ, Государственный исторический архив Чувашской Республики, Государственный архив современной истории Чувашской Республики), а также Центра реабилитации жертв политических репрессий и архивной информации ФКУ «ГИАЦ МВД», Информационного центра МВД по Чувашской Республике, Музея истории милиции МВД по Чувашской Республике. Всего диссертантом было исследовано 194 различных архивных фонда и изучено более 2 тыс. дел, что повышает ценность работы как самостоятельного исследования.

Структурно диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списков сокращений и условных обозначений, списка использованных источников и литературы, приложения.

Основные выводы и обобщения диссертации, приведенные в заключении, вытекают из проведенного анализа, являются логичными, обоснованными и аргументированными, соответствуют поставленной цели и решаемым в исследовании задачам.

На наш взгляд, два момента нуждаются в дополнительном пояснении.

1). Глава IV «Милиция Чувашии в условиях реформ и социальных новаций (середина 1950-х – первая половина 1960-х гг.)», судя по названию, посвящена исследованию развития советской милиции, в том числе и в Чувашии, в годы правления Н.С. Хрущева. Насколько можно судить по характеристике этого раздела в автореферате, в рассматриваемые годы наблюдается рост всех видов преступлений, а также количества лиц, привлеченных по возбужденным уголовным делам. Диссертанту следовало бы хотя бы кратко указать причины всплеска преступности в период хрущевской «оттепели».

2). Автор диссертации, как представляется, уделил не слишком много внимания

динамике основных видов преступности в Чувашии, сравнительному их анализу в разрезе соседних национальных республик Волго-Вятского экономического района и РСФСР в целом, влиянию на эти процессы кардинального изменения форм собственности в стране, доминированию бедных и малообеспеченных слоев населения в автономии.

Необходимо подчеркнуть, что высказанные соображения, во-первых, основаны на ознакомлении только с авторефератом, и вполне вероятно, что в тексте диссертации и в приложении к ней содержится соответствующая информация, способная их снять. Во-вторых, они носят субъективный характер и никоим образом не умаляют высокую научную значимость исследования Н.В. Иванова. К тому же возникшие вопросы и замечания лишь подчеркивают солидный личный вклад автора в исследование заявленной темы, о научной новизне диссертации, ее теоретической и практической значимости.

Основные положения диссертации опубликованы в трех монографиях и 17 статьях в рецензируемых научных журналах, входящих в список ВАК РФ, в 72-х публикациях общим объемом 65,2 п.л.; изложены на международных, всероссийских и региональных научно-практических конференциях.

Таким образом, отмечая несомненную актуальность и новизну работы Н.В. Иванова, обращая внимание на практическую значимость исследования, считаем диссертацию «Милиция Чувашии: институционализация и основные формы правоохранительной деятельности (1917-1991 гг.)», отвечающей п. 9-11, 13-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. от 01.10.2018 г., с изм. от 26.05.2020 г.). Содержание диссертационного исследования свидетельствует о том, что Н.В. Иванов заслуживает присвоения ученой степени доктора исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история.

доктор исторических наук, старший научный сотрудник,
профессор кафедры гуманитарных и естественнонаучных дисциплин
Частного учреждения высшего образования
«Институт государственного администрирования

Виталий Владимирович Орлов
(подпись)

24 октября 2022 г.

Сведения об организации: Частное учреждение высшего образования «Институт государственного администрирования».
Почтовый адрес: 119261, г. Москва, Ленинский пр. д. 80.
Тел.: 8 (499) 131-91-88; +7 9660740462.
E-mail: info@iga.ru; сайт: www.iga.ru

Подпись Орлова В.В. удостоверяю:

Инспектор отдела кадров
Г.А. Алексеева